1 Ashley, Engi. Wirtschaftsgeschichte I S. 102.
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es sich, die zeitliche Reihenfolge der Erwähnungen zu beachten 
und die älteren Zeugnisse nicht mit den jüngeren zu vermischen.

Man muß dahingestellt sein lassen, ob der Gebrauch des Wortes 
in England früher datiert werden kann als in Flandern. In England ist 
es zuerst bezeugt für York, einen der bedeutendsten Seehandelsplätze 
des Reiches. York besaß ein Hansehaus (hanshus), ein öffentliches 
Versammlungshaus für die Beratungen der Bürger. Denn nach 
dem Vorbild und mit dem Recht dieses Yorker Hansehauses be
willigte Erzbischof Thurstan von York (zwischen 1119 und 1135) 
den Bürgern von Beverley ein Hansehaus, um darin ihre bürger
lichen Angelegenheiten zu ordnen (ut ibi sua statuta pertractent). 
Hing die besondere Bezeichnung dieser Gebäude zusammen mit 
ihrer Bestimmung, als Beratungshäuser der Bürgerschaft zu dienen? 
Wie lange das Yorker Hansehaus schon zur Zeit Thurstans oder 
vor ihm bestand, ist unbekannt. Was Beverley betrifft, so handelte 
es sich in dem Privileg Thurstans nicht blos um Schenkung eines 
Gebäudes, sondern um die Gewährung der Selbstverwaltung1, 
deren Mittelpunkt das Hansehaus war. Dementsprechend inter
pretierten und ergänzten schon König Heinrich I. (f 1135) und 
Thurstans Nachfolger Erzbischof Wilhelm (+ 1154) das Privileg 
Thurstans in ihren Bestätigungen desselben. In diesen Bestätigungen 
blieb auch weiterhin York das Vorbild für Beverley. Heinrich 
verlieh Beverley »liberum burgagium ... et suum gilde merca- 
torum cum placidis suis et teloneo et cum Omnibus liberis con- 
suetudinibus« usw., Wilhelm »liberale burgagium . . ., deinde de 
libertatis lege concessi et dedi eisdem burgensibus, ut habeant 
gildam marcandam eorum et placita . . ., et volo ut statuta illius 
domus sint ad profecuum tocius villatus . . ., preterea concessi eis 
theolonium in perpetuum« usw.2. Während Heinrichs Urkunde 
kein Haus erwähnt, nennt Wilhelms Privileg das Haus der Kauf
gilde. Daß damit das Hanshaus gemeint ist, unterliegt keinem Zweifel 
und ergibt sich aus den wörtlichen Entlehnungen der Urkunde 
Wilhelms aus der Thurstans bezüglich des Hauses: Thurstan: 
suam hanshus quam eis do et concedo, ut ibi sua statuta pertractent 
ad honorem Dei et sancti Johannis et canonicorum et ad totius 

1 Schaube, Festschrift S. 165.
2 Gross, The gild merchant 2 S. 21 f.
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villatus emendationem; Wilhelm: et volo ut statuta illius [sc. 
gildae marcandae] domus sint ad profecuum tocius villatus et ad 
honorem Dei et sancti Johannis et canonicorum et tocius eius- 
dem ville. Das Hanshus zu Beverley war also zugleich Rathaus 
und Gildehausv Die folgenden Privilegienbestätigungen bezeugen 
wieder die enge Verbindung zwischen hanshus und gilda 
mercatorum. Heinrich II. bestätigt allgemein die Privilegien 
der beiden erwähnten Erzbischöfe »in thelonio et in hansus 
[1. hanshus], in liberis introitibus et exitibus in villa et extra 
villam«, Richard I. alle in früheren Urkunden gewährten Frei
heiten und freien Gewohnheiten »in sua gilda mercatoria, in 
theloneo et in hanshus, in liberis introitibus, et exitibus in villa et 
extra villam« h